
IL RETTORE

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la  
ripresa e la resilienza;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione 
del  Consiglio  ECOFIN del  13 luglio  2021,  notificata all’Italia dal  Segretariato generale del  
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

CONSIDERATO  che  il  Ministero  dell’Università  e  della  Ricerca  (MUR)  in  attuazione 
dell’iniziativa di sistema - Investimento 1.3 “Creazione di “Partenariati estesi alle università, 
ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”” previsto 
nell’ambito  della  Missione  4  (“Istruzione  e  ricerca”)  –  Componente  2  (“Dalla  ricerca 
all’impresa”) del PNRR ha emanato con proprio Decreto Direttoriale n. 341 del 15 marzo 
2022 un Avviso con il quale intende finanziare la creazione di almeno 10, fino ad un massimo 
di 14, Partenariati estesi sul territorio nazionale che saranno programmi caratterizzati da un 
approccio interdisciplinare, olistico e problem solving, realizzati da reti diffuse di università, 
EPR, ed altri soggetti pubblici e privati, impegnati in attività di ricerca, altamente qualificati e 
internazionalmente riconosciuti,  auspicabilmente organizzati  in  una struttura consortile  e 
che tali  programmi hanno l’ambizione di  contribuire a rafforzare le filiere della ricerca a 
livello  nazionale  e  a  promuovere la  loro  partecipazione  alle  catene di  valore  strategiche 
europee e globali;

CONSIDERATO che  i  Partenariati  estesi  saranno creati rispetto alle  tematiche,  di  seguito 
elencate e meglio dettagliate nell’allegato A dell’Avviso:

1. Intelligenza artificiale: aspetti fondazionali 

2. Scenari energetici del futuro

2.a Energie verdi del futuro

3. Rischi ambientali, naturali e antropici 

4. Scienze e tecnologie quantistiche 

5.  Cultura  umanistica  e  patrimonio  culturale  come  laboratori  di  innovazione  e 

creatività 

6. Diagnostica e terapie innovative nella medicina di precisione 

7. Cybersecurity, nuove tecnologie e tutela dei diritti 

8. Conseguenze e sfide dell’invecchiamento 

9. Sostenibilità economico-finanziaria dei sistemi e dei territori 

10. Modelli per un’alimentazione sostenibile

11. Made-in-Italy circolare e sostenibile

12. Neuroscienze e neurofarmacologia

13. Malattie infettive emergenti

14. Telecomunicazioni del futuro





CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Parma intende presentare in qualità di Soggetto 
Proponente  una  proposta  progettuale  nell’ambito  della  tematica  10  -  Modelli  per 
un’alimentazione sostenibile;

CONSIDERATO  che  ai  sensi  dell’Avviso  MUR  ogni  proposta  progettuale  è  finalizzata  alla 
creazione  del  Partenariato  esteso,  organizzato  con  una  struttura  di  governance  di  tipo 
Hub&Spoke per la realizzazione del programma e che L’Hub è il soggetto attuatore, costituito 
da Università statali, EPR vigilati dal MUR, Università non statali, altri Enti Pubblici di Ricerca,  
altri soggetti pubblici che deve prevedere il coinvolgimento di soggetti privati, impegnati in 
attività di ricerca, riconosciuti come altamente qualificati;

CONSIDERATO che l’Hub deve essere costituito in forma stabile non temporanea e dotato di 
autonoma  personalità  giuridica  che  verrà  costituita,  ai  sensi  dell’articolo  7  comma  1 
dell’Avviso, da parte del soggetto proponente entro 30 (trenta) giorni dalla conclusione della  
fase negoziale di  cui  al  successivo articolo 14 comma 3 e che attualmente è in corso di 
redazione il relativo statuto che sarà oggetto di successiva deliberazione;

CONSIDERATO che l’Hub si deve dotare di un’adeguata governance con la partecipazione di 
soggetti privati all’interno del  Consiglio d’Amministrazione e,  ove presente,  nel  Comitato 
Scientifico;

CONSIDERATO che ai  sensi  dell’art.  4,  co.  21  dell’Avviso  MUR i  soggetti privati  possono 
ricevere  finanziamenti  nel  rispetto  ed  entro  i  limiti  della  normativa  sugli  aiuti  di  Stato,  
disciplinati dal  Regolamento 651/2014 e ss.mm.ii.  che individua alcune categorie di  aiuti 
compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del TFUE;

CONSIDERATO  che  per  la  costituzione  dell’Hub  della  proposta  progettuale  in  oggetto  i 
soggetti  privati  verranno  selezionati  tramite  un  avviso  pubblico  di  presentazione  di 
manifestazione d’interesse;

VISTO il testo dell’Avviso di Manifestazione di Interesse per la selezione di Soggetti Privati 
per  la  Costituzione  dell’HUB  del  Partenariato  esteso  10.  Modelli  per  un’alimentazione 
sostenibile  di  cui  al  Decreto  Direttoriale  n.  341  del  15  marzo  2022  del  Ministero 
dell’Università e della Ricerca;

CONSIDERATO che la valutazione delle istanze pervenute da parte dei soggetti privati sarà 
effettuata a sportello, secondo l’ordine di arrivo, da apposita commissione nel rispetto dei  
principi  di  imparzialità  e  di  parità  di  trattamento fra  i  soggetti che abbiano  manifestato 
interesse  e  che  le  suddette  manifestazioni  d’interesse  dovranno  essere  inviate  entro  il  
termine fissato dall’Avviso in data 22 aprile 2022 ore 12.00

D E C R E T A

1) di  autorizzare  la  pubblicazione  dell’Avviso  di  Manifestazione  di  Interesse  per  la 
selezione di Soggetti Privati per la Costituzione dell’HUB del Partenariato esteso 10. 
Modelli  per un’alimentazione sostenibile di cui al Decreto Direttoriale n. 341 del 15 
marzo 2022 del Ministero dell’Università e della Ricerca “Avviso pubblico del Ministero 
dell’Università e della Ricerca per la presentazione di  Proposte di  intervento per la 



creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il  
finanziamento  di  progetti  di  ricerca  di  base”  –  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” ;

2) di nominare la commissione per la valutazione delle manifestazioni d’interesse, così  
composta:

- Prof.  Daniele  Del  Rio – Dipartimento di  Scienze degli  Alimenti e del  Farmaco – 
Presidente;

- Prof. Andrea Prati - Dipartimento di Ingegneria e Architettura – Componente;

- Prof.ssa Eva Coisson – Dipartimento di Ingegneria e Architettura – Componente;

       Componenti Supplenti:

- Prof.  Cristiano  Viappiani  -  Dipartimento  di  Scienze  Matematiche,  Fisiche  e 
Informatiche;

- Prof. Pier Luigi Marchini - Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali.

Prof. Paolo Andrei
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

U.O.R. - Unità Organizzativa Responsabile Direzione Generale Dott. Candeloro Bellantoni

R.P.A. - Responsabile del Procedimento 

Amministrativo
Dott. Michele Nicolosi


		2022-04-13T11:40:20+0200
	IT
	Paolo Andrei




